## §. XXIX.

## §. XXIX.

Dignitatem clericalem patriæ potestatis vinculum *Clericatus* non disolvere haud pauci opinantur cum BERLICH. liberat a p. 2. conc. 11. n. 56. proinde filiis familias Clericis æque, *patria Po-teflate.* ac aliis sub patria potestate constitutis testandi facultatem de bonis post suscepsum sacram ordinem acquisitis adimunt; verum horum opinioni reclamant clarissimi textus Nov. 123. Cap. 19. Autb. Presbiteros. C. de Episcop. & Cleric. in quibus decisum legitur, quod Presbiteri, Diaconi & Subdiaconi res quolibet modo ad dominium eorum venientes in sua potestate habent ad similitudinem castrorum peculiorum, do- nent, cui velint secundum leges, & in his testentur, licet sub patria potestate sint, salva tamen parentum legitima; Ratio horum est, quia Clericus coelestis militiæ miles dicitur, per consequens, quod ex ista militia, vel occasione illius acquirit, peculii castrensis in- star se habet. Quoad ista autem bona, quæ Clericus habuit ante ordinationem, in antiquo Patris jure re- manent.

## §. XXX.

Non convenient Doctores, utrum in foro Ecclesiastico contra delinquentes Clericos, si indiciis vehe- *Clerici non mentibus gravati crimen fateri nolint, tortura locum torquentur.* habeat? Affirmant non pauci fundantes se in Cap. 1. X. de deposit: ubi Pontifex judicibus delegatis mandavit, ut Clericum ob loculos suspekte subreptos sub quæstionibus ad rationem ponant, nomine autem quæstionum juxta terminos juris intelligitur tortura. Alii Clericos ob delicta torquendos esse negant, exemplo

F

mili-

militum, Nobilium ac Doctorum *L. 4. C. ad I. jul. Majest.* Huic posteriori sententiae adstipulatur GONZALEZ. ad eit. Cap. 1. n. 5. ita ut personæ Ecclesiasticae neutiquam torqueri possint per ministrum Laicum nequidem de mandato judicis Ecclesiastici. *Cap. 24. X. de Sent. excommunicat.* neque per manicas, chordas, equuleum vel alio, quo Laici torquentur modo; sed sicuti Prælatis permittitur ex justa causa per se vel per alias personas Ecclesiasticas subditos Clericos vel Monachos verberibus excipere *cit.* Cap. 24. ita etiam illis loco adhibendæ questionis per disciplinas, imo per carcerem, jejunia &c. eo gravius quidem, quo delictum fuerit gravius, contra delicti suspectos procedere posse, permittendum esse videtur. vid. MASCARD. de probat. Vol. 1. Conc. 498. n. 8.

§. XXXI.

*Immunitate Personali*  
ne  
ce Personali  
gaudent  
Clerici.

Immunitate Personali quin gaudeant Clerici, nette Personali mo facile erit, qui eam in dubium vocabit, vi cuius omnes personæ Ecclesiasticae, quotquot ex Laicorum numero ad divinum servitium autoritate Ecclesiastica transferunt, cujuscunque sit sexus, ordinis, status & dignitatis a communi Laicorum subjectione, onere & obligatione eximuntur. *Cap. 2. X. de for. competent.* Autb. statuimus. *C. de Episc.* & *Cleric.* Hinc personæ Ecclesiasticae neque leges, neque mandata, judicia vel sententias Principum & judicium sacerdotalium, directe saltem observare tenentur, quia Legislatores sacerdotes respectu personarum Ecclesiasticarum potestatem legislativam non habent. Indirecte tamen sive vi directiva Clerus legibus sacerdotalibus se accommodet, necesse

se est, quatenus recta ratio a Jure Canonico agnita & probata dictat, ut Clerici & Religiosi tanquam membra Reipublicæ, licet privilegiata, allaborent conservare emolumumentum Reipublicæ, legibus pro bono communis latis se subjiciant & communia pondera, mensuras, monetas &c. obseruent. *Cap. 1. & 2. de N. O. N.*  
*Cap. 28. de privileg. de cetero ab omnibus oneribus & obligationibus v. g. a munere tutelæ, curatelæ, operis personalibus, teloniis personalibus, capitationibus, & a quibuscumque demum exactionibus, quæ personis qua talibus imponuntur, pronunciantur immunes.*  
*Cap. 4. & 7. de immunitate Ecclesie.*

## S. XXXII.

Reali etiam immunitate fruuntur Clerici, quæ est *Immunitate reali re-  
sticorum a communi laicorum onere & subjectione singulariter etiam geu-  
eximuntur. Sunt autem ejusmodi onera mere realia, sive mixta, illa dicuntur, quæ sine respectu habitu ad personam ipsis rebus sive bonis imponuntur, ab his oneribus bona ad Ecclesias vel monasteria ex fundatione vel dotationē pertinentia sunt libera, nisi necessitas aut utilitas publica aliud suadeat, nam si turba prædonum territorium vel provinciam, in qua morantur, invadat, vel hostilis exercitus devestationem minetur, si invalecant & insurgant hæretici, si bellum contra hostes patriæ gerendum, si pons aut fons sit reficiendus vel restaurandus, si fossæ & ripæ ad averendum ab agris communibus inundationis periculum sint reparandæ vel munienda &c. ab onere contributionis, autoritate tamen Ecclesiastica imponen-*

F 2 do,

do, se liberare haud valent. *Cap. 4. § 7. de immunitat.*  
*Eccles.* Quæ hucusque de bonis fundationis & dotationis dicta sunt, non pauci Canonistæ etiam ad bona Clericorum patrimonialia, & ad illa, quæ ex possessiōnibus Laicorum titulo singulari vel universali ad Ecclesiās vel Monasteria deveniunt, extendunt. *PIRHING.*  
*ad tit. de immunitat. n. 59.* *GONTALEZ.* *ad Cap. 4.*  
*X. eod.* Quoad onera mixta, quæ nec personis ut sic, nec rebus secundum se, sed personis subditis propter res & secundum proportionem patrimonii indicuntur, eorum impositio & obligatio dirigitur in personam, causa finalis est ipsa res, v. g. quilibet, qui in bonis habet mille florenos, annuatim solvat triginta. *L. 6.*  
*§. fin. § L. ult. §. 26. ff. de munerib.* Ad hæc onera Clericos nec jure canonico nec civilib[us] obstringi, communiter defenditur, uti fuisus demonstrat *P. BÖCKH.*  
*Tom. 2. lib. 3. tit. 49. n. 33.* sed cum profana Politicorum principia saepe ex odio, & invidia profecta, frigescente hocce saeculo charitate erga Clerum, huic opinioni sint contraria, hisce quæstionibus odiofis non immorabor. Quamvis ejusmodi onera, inter quæ etiam referrur census emigrationis, seu gabella detraetus, a personis Deo dicatis extorta quandoque parum vel nihil fructificant, potius splendidiore apparatu, numerosiore utriusque sexus famulitio, & superba cibi supra gustum delicati, potusve, tellure genitrice ejus remotissima, imaginarie supra modum generosi abundantia, quæ, si resurgeret, obstupefaceret antiquitatem, non raro inutiliter consumantur. vid. *KÖNIG*  
*ad Jus Can. lib. 3. tit. 49. n. 30.*

§. XXXIII.

## S. XXXIII.

Occasione bonorum Ecclesiasticorum eorumque *Lex amortizationis lib-  
tationis li-  
gem amortizationis libertati Ecclesiarum inimicam.  
Laudant M. Constantium Imperatorem, qui tot ope-  
ribus Ecclesiam amplificavit, tot egregiis muneribus  
auxit, tot honoribus & ceremoniis ornavit, unicuique corpora se  
licentiam dedit, sanctissimo venerabilique Concilio, bo-  
norum, quod optaret, relinquere, neque cassa judicia  
tant nefes-  
eius esse. L. i. C. de Ss. Eccles. Laudant justinianum Im-  
peratorem, qui inquit: *Si quis in nomine Magni Dei &  
Saluatoris nostri Jesu Christi bæreditatem aut legatum Ec-  
clesie reliquerit, jubemus, ut ejus loci Ecclesia, in quo testator,  
domicilium habuit, relictum capiat. Nov. 131. cap. 9.* Lau-  
dant Carolum M. qui ait: *ne cui liceat vel facultates Ec-  
clesis aut Monasteriorum vel Xenotochii, pro quacunque Ele-  
emosina cum justitia delegatas retentare, alienare, vel subtra-  
bere. Capitular. lib. 6. C. 134.* His pientissimis consti-  
tutionibus e regione obstat lex amortizationis, qua cas-  
sa fiunt judicia ejus, qui rem immobilem vult Ecclesiæ  
relinquere. In hanc legem tanquam antiquum Polit-  
corum inventum gravissime invecti sunt **S V M M I P O N-**  
**T I F I C E S** *Cap. 1. & fin. de immunit. Ecclesiar. in 610.*  
non minus ac SS. Patres, in specie D. **H I E R O N I M U S**  
*in Epist. ad Nepot. 7. p. 3. & s. AMBROSIUS lib. 5.*  
*Epist. 31.* Deplorant pia Corpora, viri religiosi, ac Vir-  
gines Deo dicatæ, quod non pluris, ac judæi tanquam  
infima plebs, cui bonorum immobilium comparatio-  
nem, ædibus exceptis, constitutiones politicae vetant,  
æstimentur; cum tamen bona, quæ ex pietatis & Reli-*

F 3

gio-

gionis motivo in Ecclesias conferuntur, Deo tribuantur, & Christi esse censeantur. LANCIL. opus. spiritual. 20. monit. 7. n. 27. Ostendunt pluribus, semper illos Principes & Republicas præ aliis floruisse, quibus immunitas cordi fuit, imo necessitatibus publicis magis consultum videri, si eis nullus acquisitionis obex ponatur; nam laboranti Patriæ certius ac validius succurri haud poterit, quam ab Ecclesiis, quæ, necessitate exigente, etiam ad media suppeditanda astringi solent; Harum enim res diligenter administrantur, alienationi non subjacent, & ne diminuantur, cura maxima adhibetur; Hinc de subsidio, si alia bona deficiant, Principes possint esse securi, nisi ipsi Ecclesias rigida lege reddere velint impotentes. Exclamant inanem illorum esse timorem, qui putant, quod, nisi lege amortizationis caveatur, eveniat, ut Ecclesiæ omnia paulatim bona coëmant & occupent, potius comparationem bonorum ab Ecclesia occasionem esse asserunt, ut plures familias suum splendorem retineant. Siquidem familia nobilis multos quandoque numerat filios filiasque, ex his plures sperantur posteri, qui nimia bonorum divisione depauperantur & familias splendor obnebulatur, quod assumpto Ecclesiastico vel Religioso statu evitatur. Non inficiantur quidem, contingere posse, ut opulentiores Ecclesiæ vel Monasteria coacervent bona nimis copiosa, atque his a judice competente frœnum injici posse, sed, cum plures Cœtus Ecclesiastici rerum admodum sint inopes, discrimen esse faciendum; restrin-gatur libertas ditoribus, relinquatur indigentibus, vel faltem juxta legem Caroli II. Regis Siciliae bona im-mobi-

mobilia cum onere suo transeant ad Ecclesiam. Pluribus prosequitur hanc odiosam materiam PET. PECK.  
*tr. de amortiz. honor. Cap. 6.* P. BÖCKH. *ad Jus Canon.*  
*lib. 3. tit. 49. n. 38.* MANTZ. *tr. de test. valid. vel inva-*  
*lid. tit. 6. q. 7. n. 25. seqq.* In castra antiquæ pietatis  
transirem, sed cum moderatione, ne bona civica vel  
rustica sine onere antea annexo monasteriorum alio-  
rumque piorum Corporum divitiis in immensum cor-  
rasis, comparentur vel manui mortuæ incorporentur,  
uti ante tempora Reformationum contigisse legitur,  
nisi Eminentissimorum Archi-Episcoporum & Princi-  
pum Electorum Moguntinorum ordinationes in spe-  
cie PHILIPPI CAROLI P. M. die 5. April. 1737.  
publicata, obstante, quæ ultima in Casum contraven-  
tionis poenam confiscationis minatur.

#### §. XXXIV.

Insuper in hac eadem ordinatione recipiendis di- *Quantitas*  
tioribus utriusque sexus & recipientibus ad Monaste- *a Novitie*  
ria aliumve statum religiosum quantitas iisdem infe- *monasterio*  
renda ita reperitur definita, ut ingressus vel ingressa *inferenda*  
divitiis potens, eorumque parentes vel Curatores, præ- *determi-*  
ter quingentos florenos Rhenanos pro religiosi habitus *nata.*  
assumptione, conuentis tempore assumpti habitus &  
professionis convivis, elocatione, aliisque impensis ne-  
cessariis, ultra mille florenos Rhenanos, sub pena con-  
fiscationis totius quantitatis illatæ vel inferendæ nec  
dare audeant, nec conventus admittere sibi arroget.  
Ingressis ditionibus præterea ultra hanc mille impe-  
rialium summam in omni & pro omni facultas dispo-  
nendi & plus Monasteriis de bonis suis quocunque ti-  
tulo

tulo seu prætextu, sive per modum ultimæ voluntatis, sive per donationem seu actum inter vivos, vel fiat directe vel indirecte, appropriandi in totum est adempta, sed reliqua bona mille imperiales transcendentia hæreditibus proximiорibus ab intestato usque ad quartum gradum inclusive (intellige probabiliter computationis canonicae) relinquuntur necesse est, his vero deficientibus residua attribuuntur ærario fisci. Hucusque dicta tantum concernunt ingredientes ad ordinem religiosum divitiis potentes. Ratione pauperum vel minus habentium, vel illorum, quorum portionem hæreditariam cohæredum pluralitas diminuit, ordines religiosi nullo excepto ab alte præfato Eminentissimo Archi-Episcopo & Principe Electore expressum adhortantur, monentur, ut in recipiendis his potissimum indigenis minore bonis proportionata elocatione, ne sanctæ eorum vocationi ob bona temporalia impedimentum ponatur sub comminatione ordinationis severioris & positivæ hoc in paſtu ex officio Archi-Episcopali edendæ fint contenti.

## §. XXXV.

*In favorem etiam Clericorum Ecclæsæ & pia Corpora si- mul cum fi- cto in bonis ad- ministra- torum ante uxorum do- talia, para-* Experientia non raro docuit, quod officiales Principis & administratores piorum Corporum redditus sive in pecunia sive fructibus aliisque præstationibus perceptos, Juramenti præstati immemores in propriis usus convertant, vel Luxorioſo modo consument, Pe- rha etiam loca circumquietent, vel curriculo, concomi- tante uxore vel liberis vehantur, quoctunque locorum veniant, opiparis se pascant cibis, generoſo vino, aliis que

que delicatissimis se delectent liquoribus, Uxores eo-  
 rum artificiosis manuum pedumque gesticulationibus  
 & scenica totius Corporis compositione admirabundos  
 in se rapiant oculos, vestibus variegatis, ut pavones,  
 glorientur, potionibus ex fabulis arabicis cremore la-  
 eteo permixtis indies terque quaterque Palatum oble-  
 gent, oesophagum, stomachumque supra satietatem ad-  
 impleant, atque per tam lautas tamque effusas epula-  
 rum perbene sapientium impensas, & per tam splendi-  
 dam vestium pompad Maritorum crumenas clam, vi,  
 preario ita emungant, ut proprii redditus & salaria ad-  
 sustentationem non sufficiant, bonorum substantia di-  
 minuat, dissipetur: Quid postmodum? Consuetudo  
 laute vivendi radicata parsimoniam naufragat, pecunia  
 eorum administrationi, fidei ac periculo commissa ab  
 ipsomet Administratore vel uxore vel liberis vita gul-  
 sae assuefactis intervertitur. Rationes si reddantur, pri-  
 mo alterove anno Recessus se demonstrant tolerabiles,  
 mentiuntur eosdem esse in cassa, vel esse residuos apud  
 debitores, a Revisoribus pie creditur, vel discretionis  
 tempore collati Officii memores iis connivetur, vel Ra-  
 tiones ita sunt obscuratae, ut, ubi dolus latet, vix enu-  
 cleari queat; sequentibus annis augetur residuum non  
 raro in immensum. In rei veritatem accuratius inqui-  
 ritur & invenitur marsupium inane, imo Capitalia, da-  
 tis Schedulis mortificatoriis, dolose sunt dilapidata. Re-  
 cessus cautionem, si quæ idonea fuerit præstita, enor-  
 missime excedit. Quid demum? uxor & liberi rapi-  
 unt, amovent, occultant pretiosa, aliaque portabilia; Ma-  
 ritus vero ad beneficium fleibile cessionem honorum

G

con-

confugit. Moto concursu primo se sistit uxor saepius  
principalis dissipatrix, dotalia & paraphernalia, quae in-  
ter his in locis ratione prælationis non datur differen-  
tia, repetunt, absorbent non raro totam superstitem  
mariti substantiam, quam vi legalis Hypothecæ cum ju-  
re prælationis de Jure Romano præcipuam habent L. 12.  
*C. qui pot. in pignor. Nov. 97. C. 3.* Ficis & pia corpora,  
quorum pecunias lauta convivia & vestimentorum  
splendor devorarunt, non sine insigni detimento rece-  
dunt inania. Quare Eminentissimus Archi-Episcopus  
& Princeps Elector Moguntinus PHILIPPVS CARO-  
LVS gloriose memoræ justissimis ex rationibus com-  
motus fisco sive ærario Principis omnibusque piis Cor-  
poribus contra quoscumque credidores etiam hypothe-  
carios anteriorem hypothecam sive expressam sive ta-  
citam habentes, in specie contra Administratorum uxo-  
res ratione dotalium per constitutionem die 12. Octob.  
1741. in toto Archi-Episcopatu & Electoratu Mogun-  
tino publicatam privilegii primipilare concessi, vi  
cujus ærarium fisci, Ecclesiæ, Hospitalia, Xenodochia,  
Orphanotrophia aliaque pia Corpora in concursu in  
prima classe, præsolutis expensis judicialibus, sumptu-  
bus funeris, Medicorum & Pharmacopolarum & mer-  
cedibus famulorum de ultimo tantum anno, loco quar-  
to locantur. Itaque Uxores, sive pro Maritis legaliter  
fidejussierint, sive non, ratione bonorum dotalium fisco  
& piis Corporibus postponuntur. Quam saluberrimam  
constitutionem Modernus noster gloriofissime regnans  
Eminentissimus Archi-Episcopus & Princeps Elector  
Dn. JOANNES FRIDERICVS CAROLVS  
die

die 10. Maii 1751. non solum confirmavit, sed etiam  
ulterius declaravit, ut fiscus non tantum in bonis dota-  
libus, sed & in paraphernalibus imo & receptis admi-  
nistratorum uxoribus in concursu præferatur, in qua  
constitutio licet tantum fisci mentio fiat, quin tamen,  
cum voci: D O T A L I A strictam voluerint affingere in-  
terpretationem, etiam ad pia Corpora ob parificatio-  
nem eorum cum fisco in prima constitutione sit exten-  
denda, dubius vix hæreo.

## §. XXXVI.

Ad præcelsa Digitatis Imperioriae Regalia refer-  
tur jus primiarum Precum etiam ratione personarum  
impertrantium singulare, quod novo Imperatori aut Re-  
gi Romanorum per modum primæ petitionis in qua-  
libet Ecclesia Metropolitana & Collegiata intra fines  
sacri Romani Imperii in respectum dignitatis & pro-  
pter defensionem Ecclesiarum, quam in se suscipit, ex  
inveterata consuetudine Apostolica autoritate robora-  
ta, personam aliquam idoneam ad unum tantum bene-  
ficium vacans vel vacaturum semel nominandi compe-  
tit. Harum Precum formulam, quæ adhuc hodie ob-  
servatur, exhibet BESOLD. in Thesaur. præst. verb. pri-  
marie Preces. AHASV. FRITSCH. Exercit. de primar. pre-  
cib. mantiss. i. Hoc jus exercet Imperator vel Rex Ro-  
manorum per semet ipsum vel mandatarium, imo non  
raro facultatem nominandi personam qualificatam con-  
cedit Principibus Imperii, diplomata tamen expediu-  
tur in Cancellaria Imperatoris & nomine illius. Vir-  
tute harum Precum hæc facultas non solum in Terri-  
torio Principis Catholici, sed etiam in Provinciis Prin-

Jus Prima-  
riarum  
Prcum  
competit  
Neo-Electo  
Imperatori  
in omnibus  
Ecclesiis in-  
tra fines S.  
R. Imperii,

cipum Augustanae confessioni addicitorum, quia in Pacificationibus & conventionibus Imperii nullibi ei adempta invenitur, modo nominet personam Religionis confortem FRITSCH. Exercit. de primar. precib. cap. 4. n. 1. seqq. HERMES. fat. jur. publ. Cap. 11. n. 13. & licet Imperator in Ecclesia vel Cathedrali, metropolitana vel collegiata una alterave vice etiam per plures annos usus non fuerit, propterea tamen illud jus, nisi per lapsum temporis immemorialis, non utendo non amittit. arg. L. 2. ff. de via publ. Imperatricem jus primariarum Precum habuisse afferit FRITSCH. cit. Exerc. C. 3. n. 15. formulam earum refert diff. de August. Roman. Imperat. C. 8. n. 3. Recommandatitiae suisse videntur. Praejudicia hodie non occurunt.

## §. XXXVII.

*Preces con-  
seruntur  
Personae  
qualificatae  
etiam verbo tantum vel figuratura non exspira-  
rat, licet ante expeditionem Cæsar moriatur, sed ex-  
peditio ad obtinendum plenum effectum pertinet ad suc-  
cetiam verbo cesseorem. Cap. 39. X. de Rescript. quia gratia Imperialis per  
tantum nec solam signaturam ante litterarum expeditionem per-  
morte Imperatoris exspirant.* ficitur, dummodo vox vel gratia summi Pontificis aut  
Principis registrata sit, in lingua enim Principis stat  
gratia, & in scriptura testimonium, forma literarum  
autem non est essentialis, sed tantum probatorialis.  
HERMES. cit. loc. n. 23. Multo minus Preces, si Imperator moriatur, antequam Precista ob beneficium  
nondum vacans actualem naclus fuerit possessionem, uti  
aliqui somniant, exspirant, siquidem summus Pontifex  
CLERMENS XI. in literis ad plura Capitula Ecclesiarum

rum Cathedralium & Collegiarum die III. Martii M DCC XIV. directis exprefie declaravit, ut primariae Preces a Rege Josepho, dum viveret, expeditae suum integrum ac plenum effectum retineant; modo tamen Precista qualitates ad beneficium de jure communis aut in fundatione requisitas habeat. Hinc natura beneficii per Preces immutari non potest, ut si in Ecclesia omnes debeant esse Comites, Barones, Nobiles vel Doctores, vel Presbyteri &c. alium nisi his qualitatibus praeditum non nominat Imperator, quia ius Ecclesiae convellere non potest.

## §. XXXVIII.

Adeoque personæ sufficienter qualificatae, si impe-  
tratum Recriptum Cæfareum Ordinario Collatori aut Capitulo collegialiter congregato insinuaverit, postmo-  
dum beneficium vacans intra mensem a die notæ sibi  
vacans de-  
negari non  
potest.  
illud etiam cum dignitate, excepta primaria, qualibet contradictione ceflante conferatur necesse est, prout copiosius in formulis primiarum Precum videre licet. Preces tamen non extenduntur ad beneficia natura sua regularia, nec ad Monasteria monialium. De Precistis Archi-Episcopalibus, qui solummodo Turnum Capitularium fistunt, fusior esse nolo veniam speratus a candido Lectore, si forte erratum, aut ejus sententiae non ubique fuerit subscriptum. Deo Triuni  
fit interim in omnem æternitatem

L. H. &amp; G.

G 3

COROL-

# COROLLARIA.

I.

- P**rescriptio annuarum præstationum, sive ex actibus inter vivos  
sive ultimæ voluntatis proveniant, 30 vel 40 annis compleetur.
- II.** *Judex illum, quem privata scientia scit esse innocentem, licet  
publice probatus fuerit nocens, condemnare non potest.*
- III.** *Advocatus, licet bonam causam foveat, adversarium tamen do-  
lo, vel fraude circum venire ei non licet.*
- IV.** *In loco Contractus non convenitur debitor, nisi ibi reperiatur.*
- V.** *Confessio solius Prælati ex necessitate officii facta præjudicat Ec-  
clesię.*
- VI.** *Confessio agonizantis præjudicat sibi & heredibus suis, non tertio.*
- VII.** *Juramentum judiciale semel delatum & acceptatum a de-  
rente revocari nequit.*
- VIII.** *Si litigato fuerit in bona fide, res judicata in utroque foro  
& in. & externo vim suam retinet.*
- IX.** *Prælatus Ecclesiasticus rem mobilem vei immobilem Ecclesie le-  
gatam repudiare non potest.*
- X.** *Prælatus Ecclesie alienans rem immobilem vel mobilem pretiosam  
sine solennitatibus de jure canonico requisitis sive in semet-  
ipsum, sive in tertium nec in foro externo, nec interno tutus est.*
- XI.** *Donatio simplex subjacet collationi.*
- XII.** *Succesio pacititia bodie est valida.*
- XIII.** *Ad formam essentialē Matrimonii verba de praesenti precise  
non requiruntur, sed sufficit internum consensum per signa  
qualiacunque manifestari.*
- XIV.** *Nepos hereditatem avitam adire, & paternon repudiare  
potest.*